
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401  73Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
.

PORTARIA N° 047/2017 SEJUDH-CEPCP, 
DE 21 DE JUNHO DE 2017.

   O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
  RESOLVE:
DESIGNAR  a Sra.  KAMILA PIRES DIAS DA COSTA em 
SUBSTITUIÇÃO a Sra. JULIANA HELENA DOS SANTOS FERREIRA 
, para exercer o cargo de conselheira titular no Conselho Estadual 
de Política Criminal e Penitenciário - CEPCP/PA, a contar a partir 
01 de JULHO de 2017 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 194753

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N0 098/2017-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 21 DE JUNHO  DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o 
processo nº. 2017228819,
            RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
IVANEIDE BESSA CAMPOS, matrícula n0 57202321/ 1, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Pública, referente à primeira 
parcela do triênio de 03.09.2011 a 02.09.2014, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 194506
PORTARIA N0 099/2017-GGP/SEJUDH                                

BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2017
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o 
processo nº. 2017/248383,
            RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ANGELA 
SUELI BARBOSA DA SILVA JORGE, matrícula n0 5893662/ 2, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Direitos Humanos e 
Cidadania, referente à segunda parcela do triênio de 19/03/2012 
a 18/03/2015, no período de 01/07/2017 a 30/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 194514

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 078/2017

OBJETIVO:  Para Realizar Mutirão de Cidadania Itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Paragominas/PA
SERVIDORES:
 KELLY REGINA CASTRO CASTELO BRANCO; CARGO: 
Agente Administrativo; MAT: 5116945; PERÍODO: 24/06/2017 a 
26/06/2017; Quantidade de diárias: 2,5.
 CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; 
CARGO: Datilógrafa; MAT: 5050286; PERÍODO: 24/06/2017 a 
26/06/2017; Quantidade de diárias: 2,5.
 ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: 
Assessor de Gabinete; MAT: 57203852. PERÍODO: 24/06/2017 a 
26/06/2017; Quantidade de diárias: 2,5.
 ORLANDETE DE FÁTIMA MORAES DOS SANTOS; 
CARGO: : Papiloscopista (Polícia Civil); MAT: 70521; PERÍODO: 
24/06/2017 a 26/06/2017; Quantidade de diárias: 2,5.
 DUCIVALDO REIS DA COSTA; CARGO: : Papiloscopista 
(Polícia Civil); MAT: 700096; PERÍODO: 24/06/2017 a 
26/06/2017; Quantidade de diárias: 2,5.
 JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57216173; PERÍODO: 24/06/2017 a 26/06/2017; 
Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 194742

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 077/2017

OBJETIVO: Para participar da reunião de apresentação das 
evoluções do novo módulo – SINDEC Consulta
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDORES:
ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JÚNOR; CARGO: Técnico em 
Gestão de Informática; MAT: 54190025; PERÍODO: 28/06/2017 
a 28/06/2017; Quantidade de diárias: 0,5.
 ROSELÉA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA; 
CARGO: Assistente Administrativa; MAT: 2009056; PERÍODO: 
28/06/2017 a 28/06/2017; Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 194628

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 231/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.

NOME: CAMILA FERNÁNDEZ COUTINHO/CARGO: Assessor 
Especial II/ MATRICULA: 7565388/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 
(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Benevides/PA/PERIODO: 
27/06/2017/OBJETIVO: Realizar visita técnica para desenvolver 
o Relatório de Acompanhamento das Empresas incentivadas: 
Veloz – Química, Derivados de Petróleo e Solventes Ltda. - ME 
e Icatil Indústria e Comércio de Argamassas e Tintas Ltda-EPP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194555
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 232/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.
NOME: MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO VIÉGAS/
CARGO: Assessor/ MATRICULA: 5902020/4/Nº DE DIARIAS: 0,5 
(meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Benevides/PA/PERIODO: 
27/06/2017/OBJETIVO: Realizar visita técnica para desenvolver 
o Relatório de Acompanhamento das Empresas incentivadas: 
Veloz – Química, Derivados de Petróleo e Solventes Ltda. - ME 
e Icatil Indústria e Comércio de Argamassas e Tintas Ltda-EPP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194556
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 228/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.
NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/
MATRICULA:  5905384/2/ Nº DE DIARIAS: 4,5(quatro e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Curionópolis-PA e Parauapebas-
PA/PERIODO: 26 a 30/06/2017/OBJETIVO: conduzir o servidor 
Oscar Nivaldo dos Santos Pimenta.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194549
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 229/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.
Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/Cargo: 
Coordenador/Matricula:  5130794/2/Nº DE DIARIAS: 4,5(quatro 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Curionópolis-PA e 
Parauapebas-PA /PERIODO: 26 a 30/06/2017/OBJETIVO: Dar 
continuidade as ações de estruturação do APL Mulheres de Barro 
e contactar cooperativas de Curionópolis, visando integrá-las ao 
Programa da Purifi cação de Ouro no Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194553
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 230/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.
NOME: LUANA TINOCO ARAUJO/CARGO: Assessor/ MATRICULA: 
5924138/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Benevides/PA/PERIODO: 27/06/2017/OBJETIVO: 
Realizar visita técnica para desenvolver o Relatório de 
Acompanhamento das Empresas incentivadas: Veloz – Química, 
Derivados de Petróleo e Solventes Ltda. - ME e Icatil Indústria e 
Comércio de Argamassas e Tintas Ltda-EPP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194554

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°063/2017–GGA/SEDEME                                                                                                     
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
Considerando o que consta no processo nº 2017/146613, que 
aponta irregularidades referente à inexecução parcial do contrato 
nº 06/2012;
Considerando que a Contratada foi notifi cada na forma da Lei, 
através do Ofício nº 023/2017-GGA/SEDEME, em 05/06/2017, 
sem apresentação de Defesa Prévia e Final, no prazo determinado;
RESOLVE:
Art. 1º - Aplicar à empresa SECURITY AMAZON SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
Travessa 14 de abril, nº 1549, Bairro: São Brás, CEP: 66.063-
140, nesta cidade, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.211.205/0001-90, com fulcro no artigo 87, inciso II, da 
Lei 8.666/93, a sanção de MULTA no valor de R$ 12.341,95 
(Doze mil, trezentos e quarenta e um reais e noventa e cinco 
centavos), por ter infringido as Cláusulas Terceira, item “c” e 
Quarta, Parágrafo Sexto, item “c” do instrumento contratual nº 
06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 194677
PORTARIA N°062 /2017–GGA/SEDEME                                                                                                    

BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
Considerando o que consta no processo nº 2017/25478, que 
aponta irregularidades referente à inexecução parcial do contrato 
nº 004/2016;
Considerando que a Contratada foi notifi cada na forma da Lei, 
através do Ofício nº 003/2017-GGA/SEDEME, em 03/02/2017, 
tendo apresentado Defesa Prévia em 10/02/20017;
RESOLVE:
Art. 1º - Aplicar à empresa ECOCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede no Conjunto 
Carmelândia, Rua 17 de Agosto, nº 106, Bairro: Mangueirão, 
CEP: 66.640-415, nesta cidade, devidamente inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 24.687.187/0001-01, com fulcro no artigo 87, inciso 
I, da Lei 8.666/93, a sanção de ADVERTÊNCIA, por ter infringido 
a Cláusula Sétima, Parágrafo Segundo, II do instrumento 
contratual nº 004/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 194671

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2015
Objeto: Repactuação dos preços do contrato 09/2015, e 
prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 
29 de Junho de 2017.
Data de Assinatura:  22 de Junho de 2017  Vigência: 
29/06/2017 a 28/06/2018.
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / 
Natureza de despesa 33903900/Fonte de Recurso 0260
Contratado: BANCO DO BRASIL
Endereço:  Av. presidente Vargas, 248 3º andar, Belém - 
Pará
Fiscal do Contrato: Ana Carolina Queiroga / Suplente: 
Edilma Léa
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 194254


